РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 604/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

20 апреля 2017 года                                                                              г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя управления

Члены Комиссии:

в отсутствие представителей ФГКУ «Центральный клинический санаторий им. Ф.Э.
Дзержинского» ФСБ РФ (ходатайство), в отсутствие представителя ООО «Талан
плюс», рассмотрев жалобу ООО «Талан плюс» (далее – Заявитель) на действия
ФГКУ «Центральный клинический санаторий им. Ф.Э. Дзержинского» ФСБ РФ при
проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по капитальному ремонту
лечебного помещения» (извещение № 0318100001617000056) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе.

          Заказчик с доводами Заявителя не согласился. Заявка отклонена в
соответствии с требованиями аукционной документации и Закона о контрактной
системе. По причине отсутствия в заявке конкретных показателей в позиции 33.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ФГКУ «Центральный клинический санаторий им. Ф.Э. Дзержинского» ФСБ РФ
проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по капитальному ремонту
 лечебного помещения» (извещение № 0318100001617000056).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 299 995,77руб.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
11.04.2017 заявка ООО «Талан плюс» не соответствует Закону о контрактной
системе. Участник электронного аукциона не допускается к участию в аукционе на
основании п.3) ч.3 ст.66, ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе; несоответствие
информации, предусмотренной ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе,
требованиям документации об аукционе, а именно: - участником закупки не
указаны конкретные характеристики используемого товара : в позиции 33
«Светильник светодиодный» размер 500 - 600*500 - 600 мм.

В соответствии с п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе указано, что первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при
заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения
или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара; копии
документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской

consultantplus://offline/ref=EB6E9ADA92714F80A39B8D22EA4D3E0CEBD2CBE492F9CC6996A458913FE83FB69725A900CA4D50BBIAJ2G
consultantplus://offline/ref=EB6E9ADA92714F80A39B8D22EA4D3E0CEBD2CBE492F9CC6996A458913FE83FB69725A900CA4D50BBIAJ2G

Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В разделе IV Описание объекта закупки, заказчиком установлены требования к
функциональным, техническим, качественным характеристикам применяемым
материалам, входящим в объект закупки.

Согласно инструкции по заполнению заявки на участие в электронном аукционе
указано, что первая часть заявки на участие в аукционе в электронной форме
должна содержать документы и информацию, предусмотренные п. 3,4 ст. 66
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ. Сведения, которые
содержатся в заявке, не должны допускать двусмысленных толкований.

В позиции №33 «Светильник светодиодный»: накладной, с лампами, пыле-
влагозащищенный с защитным стеклом, размер 500 - 600*500 - 600 мм, цвет - белый,
световой поток не менее 3600 Лм, степень защиты не ниже IP40, потребляемая
мощность 25-35 Вт; цветовая температура 3000-4000К, предложение участника :
«Светильник светодиодный» размер 500 - 600*500 - 600 мм.

В соответствии с ч.1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Таким образом, отказ в допуске заявки ООО «Талан плюс» не противоречит Закону
о контрактной системе и аукционной документации.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

consultantplus://offline/ref=1F0BBD39352E8C5FB8A9897FEFED1EA0AE6B787698324FF082C6432FC04F4082AFAD3A1FB1E5DA45CEKEG

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Талан плюс» необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318100001617000056).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

  Заместитель председателя Комиссии:

	РЕШЕНИЕ